
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1107 DEL 01/09/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA  �
VALLERESTA-. DETERMINA A CONTRATTARRE. CUP: J67H21000950001 - CIG: 
8885471A9F. Importo del progetto EURO 84.287,00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Vista  la  legge 27 dicembre 2019,  n.  160,  recante bilancio di  previsione dello  Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;
 
Preso atto  che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato
sulla G.U.R.I. in data 02.10.2020, sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art.
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di
assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio
delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia,  nel
limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui
all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione,
verifica e recupero delle somme non utilizzate;
 
Considerato che i contributi sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto
della  quota  stabilita  in  relazione  alla  dimensione  demografica  degli  enti,  nelle  misure  indicate
nell’Allegato  1  -  Allegato  tecnico  al  presente  decreto,  che  ne  costituisce  parte  integrante.  Il
contributo  assegnato  a  ciascun  comune,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020 al  2023,  è  riportato
nell’Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante.
Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:
a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;
b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e
2023.
Il  termine  di  cui  al  comma 2,  lettera  a),  può essere  prorogato  di  3  mesi  su richiesta  dell’ente
beneficiario corredata da certificazione dei motivi del ritardo connessi ad emergenza COVID-19.
 



Preso atto che al Comune di Tagliacozzo sono assegnati, per ciascuna annualità dal 2020 al 2023, €
42.143,50 da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali;
 
Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 06.04.2021, si forniva indirizzo
all'Ufficio Tecnico Comunale in merito all'intervento denominato di “REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO RICREATIVO IN LOC. VALLE RESTA”, da realizzare utilizzando il contributo
concesso per le annualità 2020 e 2021, per complessivi € 84.287,00;
 
Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è prevista al Cap/S. 1746 del bilancio di
previsione 2021-2023, collegato al Cap/E. 766;
 
Visto il Progetto Esecutivo predisposto dall’Ing. Francesca Napoleone, in qualità di professionista
incaricato, depositato in data 26.07.2021 al prot. n. 8601, costituito dai seguenti elaborati:

Tav. 1a - Relazione tecnica
-          Documentazione fotografica
-          Quadro economico

Tav. 1b - Inquadramento territoriale
-          Planimetria catastale
-          Stralcio P.R.G.
-          Aereofotogrammetria
-          Stralcio P.R.P.

Tav. 2 - Computo metrico
-          Incidenza sicurezza
-          Analisi nuovi pressi
-          Elenco prezzi

Tav. 3 - Elaborati grafici Ante operam
Tav. 4 - Elaborati grafici Post operam

-          Particolari
Tav. 5 - Capitolato speciale d’appalto
Tav. 6 - Piano di sicurezza e coordinamento

-          Stima dei costi della sicurezza
-          Fascicolo dell’opera
-          Piano di contenimento anticontagio da Covid-19
-          Stima dei costi Covid-19

 
Dato atto che dalla consultazione del Progetto Esecutivo ne riviene il seguente quadro economico
della spesa:
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
n.  descrizione   importo   importo 

A.1  Importo Lavori a base di gara   €  53.648,27 
A.1.1  oneri per la sicurezza contenuti nelle voci di elenco prezzi   €    1.394,41 
  Totale importo lavori a base d’asta  €  55.042,68
A.1.2  oneri per la sicurezza speciali   €    1.480,35 
A.1.3  oneri per la sicurezza Covic-19   €    2.468,97 
A  Importo Totale Lavori   €   58.992,00 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  



B.1  Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 s.i. e m. (2% di A)   €    1.179,84 

B.2  
Spese tecniche di coordinamento sicurezza in fase di progettazione +
esecuzione - DL + contabilità e misura   €    7.248,08 

B.3  CNPAIA (4%)   €       289,92 
B.4  Versamento MAV Autorità di Vigilanza   €         30,00 
B.5  IVA SERVIZI (22%)   €                 -
B.6  IVA LAVORI (22%)   €  12.978,24 
B.7  Imprevisti (iva inclusa)   €    3.568,92 
B.8  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   25.295,00 
C  TOTALE COMPLESSIVO   €   84.287,00 

 
Dato atto che, con deliberazione di G.C. n. 157 in data 01.09.2021, è stato approvato il progetto
esecutivo per l’intervento in oggetto;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;
 
Richiamati:

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, aggiornato con la L. 55/2019 di conversione,
con modificazioni, del D.L. 32/2019, il quale prevede, alla lettera b), che, per affidamenti di
lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  40.000,00  euro  ed  inferiore  a  150.000,00  euro,  le
stazioni  appaltanti  procedono  mediante  affidamento  diretto  previa  valutazione  di  tre
preventivi, ove esistenti; 

• l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, per l’acquisizione di
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere
direttamente ed autonomamente; 

 
Ritenuto dover procedere all’affidamento dei lavori per l’intervento in oggetto;
 
Verificato che l’imponibile a base di gara ammonta ad € 55.042,68# (comprensivi di € 1.394,41#
per oneri della sicurezza contenuti nelle voci di elenco prezzi), oltre € 1.480,35# per costi sicurezza
speciali non soggetti a ribasso ed € 2.468,97# per costi sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso, e
che  rientra  pertanto  nei  limiti  di  cui  al  sopra  citato  art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs.
19/04/2016 n. 50 s.m.i.;
 
Ricordato che:

• il Decreto Legge 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, convertito in legge 120/2020, ha
derogato l'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che –
fino al 31 luglio 2021 - l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 150.000 euro;



• l’articolo 51, comma 1. del Decreto Legge 77/2021 prescrive una serie di modifiche dei
limiti di affidamento sotto-soglia precedentemente disciplinate dall’articolo 1, comma 1, del
d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020, estendendone inoltre l’applicabilità al 30 giugno
2023;

 
Dato atto che la procedura di gara per l’esecuzione dei lavori in oggetto verrà esperita attraverso
piattaforma telematica Acquisti in Rete di CONSIP s.p.a.;
 
Stabilito che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, il criterio di aggiudicazione per la procedura
in  oggetto  è  quello  del  minor  prezzo,  che  l’offerta  dovrà  essere  espressa  mediante  ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara (importo soggetto a ribasso d’asta, pertanto esclusi gli
oneri per la sicurezza) pari a €  55.042,68#  e che il prezzo più basso sarà determinato mediante
ribasso unico sull’elenco prezzi;
 
Dato atto  che si  procederà,  ai  sensi di  quanto previsto dall'art.  29 del Codice degli  appalti  ad
oggetto “Principi in materia di trasparenza”, agli obblighi informativi previsti nello stesso e con le
modalità ivi indicate;
 
Precisato,  ai  sensi dell'art.  192 del D.L.vo n. 267/2000, e dell'art.  32 – comma 2 – del D.Lgs.
50/2016, che:

1. il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine
i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA’
VALLERESTA”; 

2. l'oggetto  del  contratto  è  lavori  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO
RICREATIVO IN LOCALITA’ VALLERESTA”; 

3. la  forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs.
50/2016; 

4. la  modalità di  scelta  del  contraente  è  tramite  affidamento diretto,  in  deroga all'art.  36,
comma 2, lett. b), ai sensi del DL 76/2020 convertito in legge 120/2020; 

 
Dato atto che:

• sul  progetto  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  (C.U.P.):
J67H21000950001; 

• per  la  procedura  di  affidamento  in  argomento,  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice
Identificativo Gara (C.I.G.): 8885471A9F; 

• secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC numero 1300/2017 del 20/12/2017, è
dovuto il pagamento, quale contributo in favore della medesima ANAC, per la procedura di
affidamento in argomento, della somma di € 30,00#; 

 
Ritenuto dover stabilire:

• che,  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  le  imprese  dovranno  essere  in  possesso
dell’Attestazione rilasciata  da società di  attestazione (SOA), regolarmente autorizzata,  in
corso di validità, relativa alla categoria e classifica dei lavori da assumere (categoria OG3,
classifica I) o in alternativa il possesso dei requisiti di cui all’art.  90 del DPR 207/2010



determinati  e  documentati  secondo quanto previsto dalla  Parte  II  -  Titolo III  del  D.P.R.
207/2010; 

• che è consentito l’avvalimento, ai sensi dell'art. 89 del Codice, da comprovare secondo le
modalità indicate nel medesimo articolo; 

• che il contratto d’appalto in oggetto sarà “a misura”; 
• che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;
• che  il  termine  per  la  ricezione  delle  offerte  è  fissato  dalla  data  di  invio  dell’invito,

conformemente a quanto disposto dall’art. 61, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 
• che, essendo il numero delle offerte inferiore a 5, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del

D.Lgs. 50/2016, non si procederà alla valutazione della congruità delle offerte; 
• di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali contenute nel Capitolato: 

-    termine di ultimazione dei lavori: 45 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data
del verbale di consegna;

-  penali:  0,1  %  (euro  0,1  ogni  CENTO) dell’importo  contrattuale  per  ogni  giorno
naturale consecutivo di ritardo;

-    remunerazione: a misura e per gli effetti dell’art. 3, comma 1, lett. e) del Codice;
-    pagamenti:

-     anticipazione del 20% sul valore dell’appalto da corrispondere entro 15 gg.
dell’effettivo inizio dei lavori;

-     in  acconto  ogni  volta  che  i  lavori  eseguiti  raggiungano  un  importo  non
inferiore ad € 20.000,00#;

-     a saldo a conclusione dei lavori;
 
Visto l'art. 29 del Codice degli appalti ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;
 
Visti i seguenti documenti di gara allegati:

1. Lettera d’Invito; 
2. DGUE; 
3. Allegato “1” - Dichiarazioni; 
4. Allegato “1- bis2; 

 
Visti:

• il D. Lgs. 50 del 18.03.2016; 
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 
DETERMINA

 
DI DARE AVVIO alle procedure per l’individuazione dell’impresa cui affidare i lavori denominati
“REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA’ VALLERESTA”,
per l'importo a base di gara €  55.042,68#  (comprensivi di € 1.394,41# per oneri della sicurezza



contenuti nelle voci di elenco prezzi), oltre € 1.480,35# per costi sicurezza speciali non soggetti a
ribasso ed € 2.468,97# per costi sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso;
 
DI APPROVARE a tal fine gli elaborati di gara predisposti dall'UTC, ovvero:

1. Lettera d’Invito; 
2. DGUE; 
3. Allegato “1” - Dichiarazioni; 
4. Allegato “1- bis2; 

 
Di dare atto che il quadro economico del progetto risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
n.  descrizione   importo   importo 

A.1  Importo Lavori a base di gara   €  53.648,27 
A.1.1  oneri per la sicurezza contenuti nelle voci di elenco prezzi   €    1.394,41 
  Totale importo lavori a base d’asta  €  55.042,68
A.1.2  oneri per la sicurezza speciali   €    1.480,35 
A.1.3  oneri per la sicurezza Covic-19   €    2.468,97 
A  Importo Totale Lavori   €   58.992,00 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1  Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 s.i. e m. (2% di A)   €    1.179,84 

B.2  
Spese tecniche di coordinamento sicurezza in fase di progettazione +
esecuzione - DL + contabilità e misura   €    7.248,08 

B.3  CNPAIA (4%)   €       289,92 
B.4  Versamento MAV Autorità di Vigilanza   €         30,00 
B.5  IVA SERVIZI (22%)   €                 -
B.6  IVA LAVORI (22%)   €  12.978,24 
B.7  Imprevisti (iva inclusa)   €    3.568,92 
B.8  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   25.295,00 
C  TOTALE COMPLESSIVO   €   84.287,00 

  
Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è prevista al Cap/S. 1746 del bilancio
di previsione 2021-2023, collegato al Cap/E. 766;

 
Di dare atto che i codici assegnati all’intervento sono:
CUP: J67H21000950001
CIG: 8885471A9F.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1337

del 01/09/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 01/09/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1601

Il  01/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1107 del 01/09/2021 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  RICREATIVO  IN  LOCALITA  VALLERESTA-.�

DETERMINA A CONTRATTARRE.  CUP:  J67H21000950001  -  CIG:  8885471A9F.  Importo  del

progetto EURO 84.287,00.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 01/09/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


